
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 467 del 07-06-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 467

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
URBANISTICA E AMBIENTE

N. 27 del 07-06-2021

OGGETTO:PROVVEDIMENTI INERENTI L'ASSEGNAZIONE DI SPECIFICHE MANSIONI E
RESPONSABILITA' AI DIPENDENTI ASSUNTI IN RELAZIONE ALL'EMERGENZA SISMA
PRESSO IL SERVIZIO URBANISTICA-AMBIENTE.

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di giugno nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 467 del 07-06-2021  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SERVIZIO URBANISTICA-AMBIENTE

PREMESSO che:
Il Comune di Montegiorgio è stato colpito da una serie di eventi sismici a partire dal 24 Agosto 2016,-
da cui è stato inserito nell’elenco ‘Comuni colpiti dal sisma del 26 e del 30 ottobre 2016’ di cui
all’Allegato 2 del Decreto Legge 17 Ottobre 2016, n. 189 e s.m.i. avente ad oggetto “Interventi
urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016;
Sulla base dell’art. 50-bis del D.L. 17 Ottobre 2016, n. 189 e s.m.i. questo Ente ha potuto assumere-
specifico personale a tempo determinato per lo svolgimento degli adempimenti amministrativi
connessi all’emergenza sismica citata;
Al Servizio Urbanistica-Ambiente sono state assegnate due unità di personale a tempo determinato,-
una a tempo pieno e una a tempo determinato, per la gestione delle pratiche amministrative
connesse ai progetti di ricostruzione privata nonché per l’istruttoria e la gestione delle attività volte
all’assegnazione ai nuclei familiari, la cui abitazione sia stata distrutta in tutto o in parte o sia stata
sgomberata a seguito di un provvedimento dalle competenti autorità, del contributo di autonoma
sistemazione, sulla base delle Ordinanze del Dipartimento nazionale per la protezione civile n. 388
del 26.08.2016, n. 408 del 15.11.2016 e successive;

CONSIDERATO che in data 01.08.2020 è stato assunto, ai sensi dell’art. 50-bis del D.L. n. 189 del
17/10/2016 e s.m.i., giusta Determinazione del Servizio Personale R.G. n. 514 del 31.07.2020, il Geom.
Roberto Bisconti come Istruttore Tecnico categoria C, posizione economica C1, con contratto a tempo pieno
e determinato ed è stato assegnato al Servizio Urbanistica-Ambiente,

DATO ATTO che, sempre in relazione all’emergenza sismica, dal 01.01.2021 è stata assegnata al Servizio
Urbanistica-Ambiente del Comune di Montegiorgio l’Ing. Silvia Cippitelli, con orario part-time a 18ore, giusta
Determinazione del Servizio Personale R.G. n. 903 del 12.12.2020, assunta come Istruttore Tecnico
categoria C, posizione economica C1, con contratto a tempo pieno e determinato, ai sensi dell’art. 50-bis del
D.L. n. 189 del 17/10/2016 e s.m.i. a seguito della Determinazione del Servizio Personale R.G. n. 940 del
07.12.2019;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n.3 del 05.01.2021 con cui è stato approvato il piano del fabbisogno
del personale per il periodo 2021-23;

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 19 del 31.12.2020 con la quale alla sottoscritta Ing. Elena Lombardi è
stata attribuita la Responsabilità del Servizio Urbanistica-Ambiente;

RITENUTO opportuno definire nell’ambito della ricostruzione post-sisma l’attribuzione di specifiche
competenze tra i dipendenti in organico al Servizio Urbanistica-Ambiente, prima non possibile per il continuo
avvicendarsi di vari dipendenti nella medesima area;

VISTA la Legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni ed, in particolare, gli articoli relativi alla
individuazione ed ai compiti dei responsabili di procedimento;

VISTO l’art. 5, comma 1, della Legge 241/90 e s.m.i. che testualmente recita: “Il dirigente di ciascuna unità
organizzativa provvede ad assegnare a sé o altro dipendente addetto all’unità la responsabilità della
istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento nonché, eventualmente, dell’adozione
del provvedimento finale”;

CONSIDERATO che il Responsabile del procedimento, come previsto dall’art. 6 della Legge 241/90, svolge
le seguenti operazioni e compiti:

“a) valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità i requisiti di legittimazione ed i presupposti
che siano rilevanti per l'emanazione del provvedimento;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 467 del 07-06-2021  Pagina 3

b) accerta di ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti all'uopo necessari, e adotta ogni
misura per l'adeguato e sollecito svolgimento dell'istruttoria. In particolare, può chiedere il rilascio di
dichiarazioni e la rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o incomplete e può esperire accertamenti
tecnici ed ispezioni ed ordinare esibizioni documentali;
c) propone l'indizione o, avendone la competenza, indice le conferenze di servizi di cui all'articolo14;
d) cura le comunicazioni, le pubblicazioni e le notificazioni previste dalle leggi e dai regolamenti;
e) adotta, ove ne abbia la competenza, il provvedimento finale, ovvero trasmette gli atti all'organo
competente per l'adozione. L'organo competente per l'adozione del provvedimento finale, ove
diverso dal responsabile del procedimento, non può discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria
condotta dal responsabile del procedimento se non indicandone la motivazione nel provvedimento
finale”;

CONSIDERATO che spetta ai Responsabili di Settore, con il coordinamento del Segretario, adottare tutti i
provvedimenti necessari alla gestione del servizio, in attuazione delle disposizioni e degli obiettivi dettati
dall’Amministrazione;

VALUTATO che, sulla base delle esperienze maturate, anche pregresse all’assunzione presso questo Ente,
e dell’orario di lavoro svolto presso questo Servizio, sia possibile assegnare ai dipendenti assunti ex art. 50-
bis del D.L. del 17/10/2016, n. 189 e s.m.i, Geom. Roberto Bisconti e Ing. Silvia Cippitelli, specifiche
mansioni in relazione agli adempimenti che il Servizio Urbanistica-Ambiente deve espletare rispetto la
ricostruzione privata post-sismica;

RITENUTO, pertanto, di assegnare le seguenti mansioni e responsabilità:
Geom. Roberto Bisconti: Responsabile del procedimento delle pratiche edilizie inerenti la-
ricostruzione di edifici privati danneggiati dagli eventi sismici del 2016 e 2017, nonché dei sub-
procedimenti relativi al rilascio del titolo unico per gli edifici danneggiati dagli eventi sismici relativi
alle attività produttive, che saranno poi emessi dal SUAP competente;

Ing. Silvia Cippitelli: Responsabile dell’istruttoria e la gestione delle attività connesse-
all’assegnazione ai nuclei familiari, la cui abitazione sia stata distrutta in tutto o in parte o sia stata
sgomberata a seguito di un provvedimento dalle competenti autorità, del contributo di autonoma
sistemazione, come definito da specifiche Ordinanze del Dipartimento nazione per la protezione
civile;

RITENUTO di dover impartire le necessarie direttive al personale assegnato al Settore Urbanistica
Ambiente;

CONSIDERATO che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio comunale;

VISTI
il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;-
la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;-
il DPR 380 e ss.mm.ii.-
il Decreto Legge 17 Ottobre 2016, n. 189 e s.m.i.-
le Ordinanze del Dipartimento nazionale per la protezione civile n. 388 del 26.08.2016, n. 408 del-
15.11.2016, n. 614 del 12.11.2019 e successive;
lo Statuto Comunale;-
il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi dell'Ente;-

PER TUTTO QUANTO SOPRA,

D E T E R M I N A



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 467 del 07-06-2021  Pagina 4

DI RICHIAMARE ED APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai
sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

DI ASSEGNARE, ai sensi della L. n. 241/90 e .s.m.i., ai dipendenti assunti ai sensi dell’art. 50-bis
del D.L. n. 189 del 17/10/2016 e s.m.i. e presenti nell’organico del Servizio Urbanistica Ambiente le
seguenti mansioni e responsabilità:

- Geom. Roberto Bisconti, Istruttore Tecnico (Cat. C1): Responsabile del procedimento delle
pratiche edilizie inerenti la ricostruzione di edifici privati danneggiati dagli eventi sismici del 2016 e
2017, nonché dei sub-procedimenti relativi al rilascio del titolo unico per gli edifici danneggiati dagli
eventi sismici relativi alle attività produttive, che saranno poi emessi dal SUAP competente;

- Ing. Silvia Cippitelli, Istruttore Tecnico (Cat. C1): Responsabile dell’istruttoria e la gestione delle
attività connesse all’assegnazione ai nuclei familiari, la cui abitazione sia stata distrutta in tutto o in
parte o sia stata sgomberata a seguito di un provvedimento dalle competenti autorità, del
contributo di autonoma sistemazione, come definito da specifiche Ordinanze del Dipartimento
nazione per la protezione civile;

DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio del Personale e ai dipendenti interessati, i
quali sono tenuti al rispetto del presente atto fino a nuove determinazioni del Responsabile di
Settore;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Elena Lombardi, Responsabile del
Servizio Urbanistica-Ambiente;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.6bis della legge 241 del 1990 che non sussistono situazioni di
conflitto d’interesse, neanche potenziale, in capo al predetto Responsabile;

DI PROCEDERE alla pubblicazione dell’atto nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di
cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Elena Lombardi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to  Lombardi Elena



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 467 del 07-06-2021  Pagina 5

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 07-06-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to  Elena Lombardi
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 14-06-2021                                                                                            Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 14-06-2021 al 29-06-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 842    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

 Elena Lombardi


